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ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 
об устранении нарушений 
законодательства в сфере 
противодействия коррупции

Прокуратурой района в МБОУ «Шелковская средняя общеобразовательная 
школа № 3» (далее - Учреждение) по информации, поступившей из ОМВД 
России по Шелковскому району, проведена проверка исполнения 
законодательства об образовании и противодействии коррупции, в коде которой 
выявлены нарушения в указанной сфере правоотношений.

В соответствии с требованиями ст. 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 
Ж273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее - Федеральный закон № 273- 
ФЗ), на организации возложена обязанность по разработке и принятию мер по 
предупреждению коррупции, к числу которых относятся мероприятия по 
внедрению в практику стандартов и процедур, направленных на обеспечение 
добросовестной работы организации, а также по принятию мер по 
предотвращению и урегулированию конфликта интересов.

Согласно ч. 2 ст. 13.3 Федерального закона № 273-ФЗ, антикоррупционные 
мероприятия могут включать в себя: 1) определение подразделений или 
должностных лиц, ответственных за профилактику коррупционных и иных 
правонарушений; 2) сотрудничество организации с правоохранительными 
органами; 3) разработку и внедрение в практику стандартов и процедур, 
направленных на обеспечение добросовестной работы организации; 4) принятие 
кодекса этики и служебного поведения работников организации; 5) 
предотвращение и урегулирование конфликта интересов; 6) недопущение 
составления неофициальной отчетности и использования поддельных 
докумешои.

Перечень действий, приведенный в части второй, исходя из ее 
формулировки, не является исчерпывающим. В данном случае, следует 
руководи цювюыя принципами )ффеюнвносги и достаточности.

В целях реализации поди «6» и. 25 Указа Президента РФ от 02.04.2013
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«О мерах но рен'пкании положений Федерального икона 
«О нритшч ши ко и», а также положений ст. 13.3 Федерального 
шкона > ?ДФ1 мишачерсншм фуда и социальной зашиты России’ 
Фе «ранни 08.11 20 j 3 подии опасны методические рекомендации по разработке и 
принятию организациями мер по предупреждению и противодействию коррупции 
(далее - Методические рекомендации).

Следует отметить, что Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон об 
образовании) также предусмотрены нормы в сфере противодействия коррупции.

Согласно п. 33 ч. 1 ст. 2 Федерального закона об образовании под 
конфликтом интересов педагогического работника понимается ситуация, при 
которой у педагогического работника при осуществлении им профессиональной 
деятельности возникает личная заинтересованность в получении материальной 
выгоды или иного преимущества и которая влияет или может повлиять на 
надлежащее исполнение педагогическим работником, профессиональных 
обязанностей вследствие противоречия между его личной заинтересованностью и 
интересами обучающегося, родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся.

В соответствии с ч. 2 ст. 48 Федерального закона об образовании 
педагогический работник организации, осуществляющей образовательную 
деятельность, в том. числе в качестве индивидуального предпринимателя, не 
вправе оказывать платные образовательные услуги обучающимся в данной 
организации, если это приводит к конфликту интересов педагогического 
работника.

Как установлено проверкой, учитель Учреждения Мавсарова С.А., 
примерно с 1.7 по 21 мая 2021 года, через день, точные даты не установлены, на 
платной основе оказывала ученице 11 класса Джабраиловой С.Н. 16.11.2005 г.р., 
образовательные услуги по предмету «Химия» по программе для учеников 11 
класса, за что получила оплату в размере по 1000 рублей.

Установлено, что Джабраилова С.Н. в указанный период являлась ученицей 
11 класса Учреждения, в котором Мавсарова С.А. по образовательной программе 
преподает предмет «Химия».

Таким образом, установленные обстоятельства оказания педагогическим 
работником платной образовательной услуги по предмету «Химия» для ученицы 
Джабраиловой С.Н. создали ситуацию подпадающую под понятие конфликта 
интересов педагогического работника.

Факт осуществления платной образовательной услуги Мавсарова С.А. 
скрыла от комиссии по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений.

Выявленные нарушения закона, стали возможными в связи с не проведением 
профилактической работы ответственным должностным лицом по 
противодействию коррупции с педагогическими работниками Учреждения.

В целях выправления сложившейся ситуации необходимо незамедлительно 
принять комплекс мер, гарантирующих неукоснительное соблюдение 



работниками Учреждения законодательства о противодействии коррупции, а 
также обеспечить надлежащий контроль за работой подчиненных, 
задействованных в его реализации.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 3 ст. 7, ст. 24 Федерального 
закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

ТРЕБУЮ:

1. Безотлагательно рассмотреть настоящее представление с участием 
представителя прокуратуры района и принять конкретные меры по устранению 
выявленных нарушений законов, их причин и условий, им способствующих.

2. Разработать и реализовать комплекс мер, направленных на 
неукоснительное соблюдение требований законодательства об образовании и 
противодействии коррупции.

3. Инициировать вопрос о проведении служебной проверки в отношении 
Мавсаровой С.А., по фактам указанных нарушений, и их результаты рассмотреть 
на заседании комиссии по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений.

4. На основании результатов служебной проверки и заседания комиссии по 
урегулированию споров между участниками образовательных отношений 
рассмотреть вопрос о привлечении Мавсаровой С.А. к предусмотренной законом 
дисциплинарной ответственности.

5. Настоящее представление рассмотреть в течение 10 дней и о результатах 
его рассмотрения, а также принятых мерах сообщить в прокуратуру района в 
письменной форме в течение месячного срока со дня внесения акта
прокурорского реагирования.

Прокурор района

старший советник юстиции Р.Л. Ясуев

Исп. Л.У. Умаеаа (8-928-788-35-62)
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17 сентября 2021г. № 132 
на № 36-15-2021 от 13.09.2021г.

Прокурору Шелковского района 
старшему советнику юстиции 

Р.Л. Ясуеву

На Ваше представление от 13.09.2020 № 36-15-2021 об устранении 
нарушений законодательства в сфере противодействия коррупции, 
рассмотрено с участием помощника прокурора Шелковского района Умаевой 
Л.У., в ходе рассмотрения которого нарушения подтвердились.

Указанное представление, для рассмотрения было направлено в 
комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных 
отношений (далее - Комиссия), где по результатам рассмотрения было 
рекомендовано принять меры дисциплинарного воздействия в отношении 
преподавателя по предмету «Химия» Мавсаровой С.А.

На основании решения Комиссии, Мавсарова С.А. привлечена к 
дисциплинарной ответственности.

Также, принято решение о доведении выявленных нарушений до 
педагогического состава образовательного учреждения.

Приложение: копия приказа на 1 л.

Х.А. Бачаева

Исп. Мавсарова С.А., 8 (929) 005-59-45
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ПРИКАЗ

17.09.2021 г. №35
ст. Шелковская

О наложении
дисциплинарного взыскания

За ненадлежащее исполнение своих функциональных обязанностей в 
соответствии со ст. 192 ТК РФ,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Учителя химии и биологии МБОУ «Шелковская СОШ № 3» Мавсарову 
С.А. привлечь к дисциплинарной ответственности в виде объявления ей 
«Замечания».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Х.А. Бачаева

С.А. Мавсарова


